CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19)

3561 2811
Estado de São Paulo

E-mail: legislativo)camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

RE RIMENT
MOÇÃO DE APELO

Nano AU VADO
Providencie-se a respeito ,

oe 3 205
“ala das Sessões, (4 de CR de LOL

Senhor Presidente,

Nobres Pares,

Ny

278 ESIDENTE

Considerando a inexistência de uma sala sensorial no Poupatempo de

nosso Município, faço esta moção de apelo;

Considerando a demanda cada vez mais crescente de espaços

adaptados para a neurodiversidade, que promovam o acolhimento de todos;

Considerando que muitas famílias em situação de vulnerabilidade

enfrentam o desafio de conseguir com êxito a confecção de documentos € carteirinhas para

pessoas que fazem parte da neurodiversidade;

Considerando que a instalação de espaços projetados para transformar

um local em um ambiente interativo, como as salas sensoriais que oferecem recursos

tecnológicos simultâneos e contextualizados, é crucial para a adaptação já que a estimulação

sensorial se tornou uma ferramenta poderosa para a inclusão e o bem-estar;

Assim, por todo o exposto, REQUEIRO à Mesa, pelos meios

regimentais, seja aprovado a presente MOÇÃO DE APELO à Secretaria do Estado dos

Direitos da Pessoa com Deficiência, pois entendemos que a instalação de espaços projetado

para acolher através de ambiente interativo, sala sensorial com recursos tecnológicos, é

crucial para a adaptação e inclusão das pessoas com neurodiversidade do o de

+ ="

Pirassununga.